
                                        

 

 

 

 

深圳迈瑞生物医疗电子股份有限公司光明生产

基地改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：深圳迈瑞生物医疗电子股份有限公司 

编制单位：深圳市景泰荣环保科技有限公司 

 

 

 

 

二零二一年十二月 

 

 



                                        

建设单位法人代表： 

编制单位法人代表： 

项目负责人： 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
使用纯水。项目设置 1 套 30m3/h、2 套 2m3/h 纯水制造系统，改扩建后运营期纯水使

用量约 477.7m3/d，纯水制备率约 70%，则进入纯水系统的自来水用量为 682.4m3/d，

产生 RO 浓水 204.7m3/d。该部分废水主要污染物为盐类（Ca2+/Mg2＋等），属于含污

染物极少的清净废水（见附件 8），不纳入生产废水排放总量。其中回用 2m3/d 至废

气处理系统，剩余 202.7m3/d 通过市政管网直接进入光明水质净化厂处理。 

（6）试剂调配洗罐废水 

项目共设置63套调配系统、6个静置罐，每天生产工作结束后需使用纯水进行清

洗，每套系统清洗用水约1~2.5吨。其中含生物风险（微量铜、锌、钴离子）的试剂生

产设置在单独区域，使用单独生产设备及废液收集系统进行，主要涉及1套1吨、3套2

吨的调配系统、2套自动罐装系统，2套自动配液系统。 

结合生产情况，该部分设备清洗废水中含生物风险（微量铜、锌、钴离子），废

液产生量约6.22m3/d，通过单独的废液管道收集到储罐，作为医疗废物委外处理。 

其余不涉及生物风险（微量铜、锌、钴离子）的调配系统及洗罐废水产生量约

138.1m3/d，主要污染物为pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、LAS等，这部分废水

排入厂区自建废水站处理。  

（7）试剂质量测试废水 

项目诊断试剂调配完成后需进行质量测试，测试中部分环节会使用血液制品及含

生物风险（微量铜、锌、钴离子）试剂，该环节产生质量测试废水、器皿清洗废水及

废液。 

其中含生物风险（微量铜、锌、钴离子）的质量测试工艺在厂房独立区域进行，

废液产生量约0.6m3/d，作为医疗废物委外处理； 



                                        26 

其余不涉及血液制品及生物风险（微量铜、锌、钴离子）的测试环节，与上述测

试工位分开独立设置，该部分测试废水产生量约2m3/d，器皿使用纯水进行清洗，清洗

废水产生量约5m3/d，该部分废水主要污染物为pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、

LAS等，排入厂区自建废水处理站处理。  

7）试剂分装前洗瓶废水 

试剂分装过程中需要使用超声波清洗机清洗相应的容器瓶，清洗所用到的水为本

项目制备的纯水。项目共设 9 个超声波清洗机，洗瓶废水总产生量约为 110m3/d，主

要污染物为 SS，洗瓶废水污染物浓度较低，排入厂区自建废水处理站处理。 

8）报废试剂废水 

项目诊断试剂包装入库前需留样检测产品质量是否异常，产生报废试剂废水。 

其中一般报废试剂废水不含生物风险，主要包括各类稀释液、清洗液等试剂，如

生化分析仪用清洗液 CD80、流式细胞仪用清洗液等，其主要成分为表面活性剂、次

氯酸钠、硫酸氢钠、氢氧化钠、稳定剂等，该部分废水产生量约 1.5m3/d，主要污染物

为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、LAS 等，排入厂区自建废水处理站处理。 

其余含有生物风险的报废试剂主要包括不饱和铁结合力（UIBC）测定试剂盒（主

要成分含硫酸亚铁铵、亚铁锌、L-抗坏血酸、Tris 缓冲液等）、总蛋白（TP）测定试剂

盒（主要成分含氢氧化钠、硫酸铜、酒石酸钾钠等）等各类试剂，该部分试剂主要成

分中含有生物风险（如微量铜、锌、钴离子等），产生量约 0.2m3/d，作为医疗废物委

外处理。 

9）IVD 研发实验室废水 

IVD 研发实验室研发过程需使用纯水对研发设备及实验器皿进行清洗，产生清洗

废水、测试废水和生物风险（微量铜、锌、钴离子）测试废液。 

项目所有涉及使用生物风险（微量铜、锌、钴离子）的研发工艺设置于独立的实

验室内，通过单独的废液管路收集，仪器研发测试废液产生量约 0.8m3/d，作为医疗废

物委外处理；其余各类实验室废水产生量为 19.4m3/d，排入厂区自建废水处理站处理。 

10）危化品使用岗位清洗废水 

项目目前各生产岗位使用的危险化学品包装容器，作为危险废物委外处理。项目

除感染性及有毒性的危险化学品容器及包装袋外，其他危险化学品包装容器由各使用

岗位清洗，废水产生量约 2m3/d。该部分废水经调节 pH 后，进入厂区废水处理站处



                                        27 

理。 

11）废气处理塔废水 

废气处理塔使用水喷淋+除雾器+活性炭吸附装置、UV 光解|+水喷淋处理装置，

废气处理塔产生的清洗废水，主要污染物为悬浮物、COD、BOD，产生量约 1m3/d，

排入自建废水处理站处理。 

项目总清洗废水产生量为 0.36m³/d（118.8m³/a，330d/a），排污系数取 0.9，则清

洗废水产生量为 0.324m³/d（106.9m³/a，330d/a）。 

（3）子公司生产废水 

建设单位将厂区内子公司深圳迈瑞科技有限公司生产废水（产生量 32m3/d）纳入

本次建设的废水处理站处理（见附件 9）。根据《深圳迈瑞科技有限公司更名迁扩建

项目环境影响评价报告表》（备案号：GM0343），子公司深圳迈瑞科技有限公司主要

产品种类为输液泵、营养泵、注射泵、输液监护管理系统、超声探头声头、PCBA 板

加工。生产废水主要包括切割废水（31m3/d）和钢网清洗废水（1m3/d），主要污染物

为 SS、COD、BOD5、表面活性剂。 

综上所述，项目工艺废水主要为机加、钣金件清洗废水（3m3/d）、超声波清洗废

水（3m3/d）、IVD 整机测试废水（3m3/d）、试剂调配洗罐废水（138.1m3/d）、质量

测试废水（7m3/d）、洗瓶废水（110m3/d）、报废试剂废水（1.5m3/d）、IVD 研发实

验废水（19.4m3/d）、危化品使用岗位清洗废水（2m3/d）、废气处理塔清洗废水（1m3/d），

产生量共计 288m3/d；以及子公司迈瑞科技产生的工艺废水（32m3/d）；项目生产废水

总排放量为 320t/d。纯水制备过程中产生的反冲洗水（51m3/d）和 RO 浓水（202.7m3/d）

作为清净废水（见附件 8），直接通过市政管网进入光明水质净化厂处理，清净废水

排放量共计 253.7m3/d。 

项目已委托深圳市隆泰基环保技术有限公司设计安装一套废水处理能力为

380m3/d 的废水处理设施，将生产废水收集经废水处理设施处理达到《地表水环境质

量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，其中硝基苯、苯胺、甲醛处理达到《广东省水

污染物排放标准》(DB44/26-2001）第二时段二级标准，SS、急性毒性、总氮、总有机

碳处理达到《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》(GB21908-2008)后，排入市政

污水管网进水光明水质净化厂。 

废水处理设施处理工艺流程如下： 



                                        28 

 

工艺简述： 

高浓度废水先经过 pH 调节池，然后通过高级化学氧化反应（Fenton 反应池）进

行预处理，以提高废水的 BOD5 与 CODcr 的比值。含有较高氟化物废水，在进入 Fenton

氧化反应前先进行混凝沉淀，以便去除大部分的氟离子。Fenton 反应的工艺过程为：

废水先进行混凝沉淀，排除泥渣后再进入 Feton 反应槽。首先用 50%的硫酸调 pH2.5，

然后按 1:7 的比例加入硫酸亚铁和双氧水搅拌 2 小时（用量按废水质量的 0.5%加入，

具体用量要跟据实际情况确定），然后加入氢氧化钠调 pH8.0-9.0，再加入 PAC 与 PAM，

搅拌 5min 后静置 2 小时。上清液排入中间池后泵入厌氧生化处理系统，沉渣排入污

泥池。项目选择 UASB 作为厌氧生物处理的主要工艺单元。UASB 厌氧反应器中设置

三相分离器，出水部分回流以降低进水浓度。其余出水则进入后续好氧生化等处理工



                                        29 

艺单元。为提高厌氧生物处理的效率和系统稳定性，在中间池进行 pH 调节至 8.0～9.0

并加入少量营养物质。UASB 池底污泥定期排入污泥池压滤。 

普通清洗废水及子公司迈瑞科技生产废水污染物浓度较低，经 pH 调节池后，与

经厌氧处理后排出的其它废水混合后进入厌氧、缺氧/好氧（A2/O）生化处理系统。为

强化处理效果，采用（A2/O）+（A/O）生化反应进行处理，并在每级设立污泥废水回

流系统以便在缺氧池中进行脱氮除磷。经（A2/O）+（A/O）处理后，废水的 CODCr、

BOD5 和 NH3-N 得到大幅降低。由于废水中含有部分不可生化的 P，因此设一絮凝沉

淀池以去除磷酸盐，去除磷酸盐后的废水进入膜生物反应器（MBR 池）进一步处理后

进入清水池。 

经以上措施处理后，项目排放的将生产废水收集经废水处理设施处理达到《地表

水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准)，其中硝基苯、苯胺、甲醛处理达到

《广东省水污染物排放标准》(DB44/26-2001）第二时段二级标准，总氮、SS、急性毒

性、总有机碳处理达到《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》(GB21908-2008)后，

排入市政污水管网进水光明水质净化厂，对周围水环境影响很小。 

生活污水：项目员工生活污水排放量为 1048m3/d。项目属于光明水质净化厂服务

范围，项目生活污水经工业区化粪池处理后经市政污水管网进入光明水质净化厂处理

后续处理。 

2、废气 

1）焊接废气：项目 6 号楼备件管理部焊接工序中会产生一定量的焊接废气，主要

污染因子为锡及其化合物、颗粒物、非甲烷总烃。 

建设单位已委托深圳市隆泰基环保技术有限公司对 6 号楼焊接废气设计并安装了

一套“水喷淋+除雾器+活性炭吸附”处理设施，将 6 号楼焊接废气收集后引至楼顶“水喷

淋+除雾器+活性炭吸附”处理设施（设计风量 38500m3/h）中处理后高空排放，排放口高

度约 30 米。 

项目 6 号楼备件管理部车间焊接废气处理工艺如下： 

 



                                        30 

工艺说明：项目 6 号楼各楼层车间产生的焊接废气的工位均安装集气罩及收集管

道，将产生的焊接废气集中收集由风机抽至初级过滤棉过滤尘渣后，再经水喷淋+除

雾器+活性炭吸附装置净化处理后经 30m 高排气筒高空排放。系统运行过程，喷淋液

回收至循环水箱，废液排至厂区废水站处理。 

2）废水处理设施臭气：项目废水处理站运行过程会产生臭气。污水处理设施处

理清洗废水过程中会产生臭气，主要成分包括 NH3、H2S、臭气浓度。 

建设单位已委托深圳市隆泰基环保技术有限公司对废水处理设施臭气设计并安

装了一套“UV 光解+酸碱喷淋+除雾器”处理设施，将废气处理设施臭气收集后引至楼

顶“UV 光解+酸碱喷淋+除雾器” 处理设施（设计风量 10000m3/h）中处理后高空排放，

排放口高度约 16 米。 

项目废水处理设施臭气处理工艺如下： 

 

工艺说明：臭气经臭气收集系统有效收集后，经过“UV 光解+酸碱喷淋+除雾器”

进行处理后经 16m 高排气筒高空排放，确保臭气排放满足环保要求。系统运行过

程，喷淋液回收至循环水箱，废液排至厂区废水站处理。 

3）研发实验废气：项目 3 号楼研发实验室使用的化学溶剂会产生一定酸性废气、

有机废气、实验测试维修过程会产生产量的焊接废气、有机废气，主要污染物为硫酸

雾、氯化氢、锡及其化合物、颗粒物、非甲烷总烃。 

建设单位已委托深圳市科德环保科技有限公司对 3 号楼研发实验室废气设计并安

装了 3 套“水喷淋+除雾器+活性炭吸附”处理设施；将研发实验废气收集后引至楼顶“水

喷淋+除雾器+活性炭吸附”处理设施（其中设计风量分别为 12000m3/h、10000m3/h、

5000m3/h）中处理后高空排放，排放口高度约 52 米。 

项目 3 号楼研发实验室废气处理工艺如下： 



                                        31 

 

工艺说明：项目 3 号楼各研发实验室产生的研发实验废气的工位均安装集气罩及

收集管道，将产生的研发实验废气集中收集经“水喷淋+除雾器+活性炭吸附装置”净

化处理后经 52m 高排气筒高空排放。系统运行过程，喷淋液回收至循环水箱，废液排

至厂区废水站处理。 

4）食堂油烟废气：本次改扩建部分新增的食堂厨房位于 2 号楼 4 楼、4 号楼 2

楼、3 楼、4 楼，油烟中含有食物烹饪、加工过程中产生的挥发油脂、有机质及其加热

分解或裂解产物，成分复杂，含有多环芳烃、醛、酮等有害物质，主要污染因子为油

烟、非甲烷总烃、臭气浓度。 

建设单位已委托深圳市力特实业发展有限公司对 2 号楼 4 楼、4 号楼 2 楼、3 楼、

4 楼的油烟废气设计并安装了 4 套油烟净化设施；将各楼层油烟废气收集后经管道引

至油烟净化设施（设计风量均为 32000m3/h）中处理后高空排放，其中 2 号楼 4 楼的食

堂油烟净化设施位于 2 号楼与 3 号楼中间走廊，排放口高度为 24m；4 号楼 2 楼、3 楼、

4 楼每层的食堂产生的油烟对应处理油烟净化设施均为位于 4 号楼楼顶，排放口高度

为 60m。 

废气处理设施采用的工艺原理： 

水喷淋采用填料与喷雾相结合，使塔具有很大的接触面积。在填料层上部，有若

干个雾化喷嘴，喷嘴喷出的液滴直径在0.5～2mm左右，覆盖整个塔截面，其雾滴产生

的表面积相当大，是普通板式塔的数十倍，提高了吸收塔的传质效率。以雾化喷嘴在

整个塔截面上均匀喷出，使吸收液分布很均匀。使用填料，可使塔截面上气相压力保

持一致。填料层既增加了传质面积，又有很好的气相分布作用，弥补了普通喷淋塔因

气相分布不均而造成气流短路使传质效率不高的缺陷。采用网格较大的专用填料，均

匀布置，填料层有较大且规则的缝隙，使气流通过时阻力很低，同时也不会因颗粒物

的出现而堵塞填料层。该塔在用于烟气脱硫时，尽管是高浓度石灰浆液循环吸收，长